
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

plantel de reprodução da UAGRO de Santa Rosa SEDAP/Santarém.
PERÍODO: 27/11 a 01/12/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011076
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1119/2023 DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: João Monteiro da Silva-MATRÍCULA: 
11720/1-CARGO/FUNÇÃO: Agente de Portaria-ORIGEM: Belém/PA.-DES-
TINO: GOIANÉSIA DO PARÁ
OBJETIVO: Dar apoio e conduzir os Técnicos da DDAG (Alexandre Galvão e 
Júlio Moreira) ao município de Goianésia do Pará para Fiscalizar o Convênio 
nº 64/2022, celebrado entre a SEDAP e ao município de Goianésia do Pará.
PERÍODO: 20 A 23/11/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011068
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1117/2023 DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Zacarias Marqus de Oliveira -OCUPANTE 
DO CARGO/FUNÇÃO: Agente de Atividades Agropecuárias -MATRICULA: 
16977/1-ORIGEM: Santarém/PA-DESTINO A: Alenquer /PA
OBJETIVO: Fazer captura de matrizes selvagens de colossoma macropo-
mum (tambaqui), nos Lagos da referido munincipio, para fortalecimento do 
plantel de reprodução da UAGRO de Santa Rosa SEDAP/Santarém.
PERÍODO: 27/11 a 01/12/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011080
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1125/2023   DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ES-
TADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Sidônio Bonifácio-MATRÍCULA: 
15440-CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias-ORIGEM: 
Belém/PA-DESTINO: BENEVIDES/PA-OBJETIVO: Dar apoio e conduzir os 
servidores para uma visita técnica em uma piscicultura do município de 
Benevides no período de 21 de Novembro de 2023.
PERÍODO:  21/11/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011113
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1115/2023 DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): LUIZ OTAVIO BATISTA DE MACEDO-CAR-
GO: Coordenador Regional-MATRÍCULA: 17132-1-ORIGEM: Santarém/PA-
DESTINO: Alenquer/PA.
OBJETIVO: Acompanhar a captura de matrizes selvagens de colossoma 
macropomum (tambaqui) nos lagos do referido municipio para fortaleci-
mentop do planel de reprodução da UAGRO SEDAP/SANTARÉM.
PERÍODO: 17/11/ à 01/12/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011104
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1124/2023 DE 17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: João Carlos Leão Ramos-MATRÍCULA: 
5815398-CARGO/FUNÇÃO: Diretor de Desenvolvimento Agropecuário-O-
RIGEM: Belém/PA.-DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Reunir com Secretario de Estado Dr. Geovanni Queiroz, com Dr. 
Marcio Trindade, diretor da DAFI e coordenador das regionais para tratar 
de assuntos referentes a esta Regional Xingu
PERÍODO: 21 a 23/11/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011122

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1118/2023 DE  17/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual 
n° 734/1992;ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : Andrio Andrade de Andrade-OCUPANTE 
DO CARGO/FUNÇÃO: Coordenador da COPAT-MATRICULA: 5962909-ORI-
GEM: Belém/Pa-DESTINO A: Brasilia-DF
OBJETIVO: Participar, representar a SEDAP e também a cadeia produtiva 
das abelhas paraense no 22º Congresso Brasileiro de Apicultura e 9ª Con-
gresso Brasileiro de Meliponicultura (Conbrapi 2023)..
PERÍODO: 23 A 27/11/2023.
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1011135

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2022 - ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA – CNPJ: 
04.835.476/0001-01
PROCESSO PAE: 2022/1252499
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses 
para o serviço de Publicação dos Atos Administrativos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II; Art. 24, Inciso VIII, DA LEI 
Nº 8666/93.
VIGÊNCIA: 16/11/2023 A 17/11/2024 (12 MESES).
EXERCÍCIO: 2023 – AÇÃO: 283.255 – PROJ./ATIV.: 21.131.1508.8233 - 
FONTE: 02.501.0000.61 / 01.501.0000.61 / 01.500.0000.01 – ELEMENTO 
DE DESPESA: 339139 – P.I.: 412.000.8233C
DATA ASSINATURA: 14/11/2023 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente-ITERPA

Protocolo: 1011032

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 944/2023 de 17/11/2023
Objetivo: Para representar o ITERPA em Tomé-Açu, na Comitiva do
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, em evento de entrega
de títulos e participar de ações de inaugurações.
Período: 18/11/2023 (0,5)  Diárias:
Servidores:
-5719.0493-1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente
-5899286/4- Jair Francisco Carlota Almeida-Motorista
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1010746
PORTARIA Nº 945/2023 de 17/11/2023
Objetivo: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária
no município de Igarapé-Açu.
Período: 20/11 a 15/12/2023 (25,5) Diárias:
Servidores:
-5975641/1-Alex Ricardo de Brito Teixeira- Ass. Téc. DEAF
-5947573/2-Alexandre Nascimento Cruz- Ass. Administrativo
-5976000/1- Brenda Karina Rodrigues da Silva- Téc. DEAF
-5975883/1- Carlos Henrique Cavalcante Moraes- Téc.DEAF
-5961510/2- Laércio Alves dos Santos- Ass. Téc. DEAF
-5938576/3- Lana Roberta Reis dos Santos- Téc.DEAF
-5939275/2- Layse Gomes Furtado- Téc.DEAF
-5975745/1-Malaquias da Luz Amaral- Ass. Téc. DEAF
-57192267/3-Márcia Nazaré Rodrigues Barros- Téc.DEAF
-5956629/2- Vanderley Pereira Rodrigues- Ass. Téc. DEAF
-57198186/1-Jony Lima de Sousa- Motorista
-5941950/3-Wilson Soares da Vera Cruz- Motorista
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1010814


